Non quantum dederis, sed quanta mente dedisti, pensandum est: se ha de ponderar no la cantidad que diste, sino la intención con la que diste.

Non quid detur refert, sed qua mente: no importa lo que se da, sino con qué intención. (Séneca)

Non qui parum habet, sed qui plus cupit pauper est: no quien tiene pocas cosas, sino que el está ansioso por tener más es el pobre. (Séneca)

Non quod sed ubi: no qué sino donde (lema heráldico de Moner).

Non refert quam multos libros habeas, refert quam bonos libros habeas: no interesa cuántos libros tengas, sino qué buenos sean. (Séneca)

Non revocare potest, qui periere dies: no puedes hacer volver al día que ya pasó. (Ausonio)

Non semper arcum tendit Apollo: Apolo no siempre tiene tendido su arco. (Horacio)

Non semper ea sunt quæ videntur: las cosas no siempre son lo que parecen.

Non semper saturnalia erunt: no siempre es día de fiesta, no es cada día pascua (las fiestas saturnales se celebraban en Roma el mes de diciembre; proverbio; Séneca).

Non serviam!: ¡no serviré! Grito de soberbia bíblico (Jeremías 2, 20: “A sæculo confregisti iugum meum, rupisti vincula mea; et dixisti: Non serviam. In omni enim colle sublimi, et sub omni ligno frondoso, tu prosternebaris meretrix”. Porque desde muy atrás rompiste tu yugo y tus ataduras y dijiste: No serviré. Con todo eso, sobre todo collado alto y debajo de todo árbol frondoso te echaban como ramera.)

Non sibi, dum vita maneat, deerit præco: como él viva no faltará quien le alabe.

Non, si male nunc, et olim sic erit: no porque hoy sea malo, lo ha de ser también el futuro.

Non sine labore: nada hay sin trabajo.

Non sine te, nec tecum vivere possum: no puedo vivir contigo ni sin ti (Nec possum tecum vivere, nec sine te).

Non sit pax tua in ore hominum; sive enim bene, sive male interpretati fuerint, non est ideo alter homo: No esté tu paz en la boca de los hombres. Pues si pensaren de ti bien o mal, no serás por eso hombre diferente. (De imitatione Christi 3, 28, 2)

Non solent quæ abundant, vitiare scripturas: lo que abunda no suele viciar las escrituras. (Ulpiano)

Non solet deterior conditio fieri eorum, qui litem contestati sunt, quam si non, sed plerumque melior: no se suele hacer peor la condición de los que contestaron la demanda, que si no la hubieren contestado, sino que de ordinario se suele hacer mejor. (Paulo)

Non solet locatio dominium mutare: el arrendamiento no suele cambiar el dominio. (Ulpiano)

Non solum aurum barbaris minime præbeatur, sed etiam, si apud eos inventum fuerit, subtili auferatur ingenio: No solo no se les dé en manera alguna oro a los extranjeros, sino que por el contrario con sutil ingenio se les quite, si se hallare en poder de ellos. (Código Justiniano libro IV, título LXIII, 2)